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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématem bezpečnostních a komfortních prvků silničních
vozidel. Cílem této práce je rešerše systémů, které jsou na trhu a popis jejich součástí a
funkce.

Práce je zaměřena především na prvky osobních automobilů. Okrajově budou popsány i
některé prvky nákladních vozidel a autobusů, které se od těch v osobních vozidlech odlišují, a
bezpečnostní prvky jednostopých vozidel.

Bezpečnost vozidla je jednou z nejdůležitějších vlastností, kterou posádka od vozidla
požaduje. Celosvětové výrazné zvyšování počtu vozidel, která se na silnicích pohybují,
úměrně zvyšuje také počet nehod. Bezpečnostní prvky vozidel mají snížit následky těchto
nehod (pasivní bezpečnostní prvky) nebo jim dokonce předcházet (aktivní bezpečnostní
prvky).

Existuje mnoho organizací, které se zabývají testováním bezpečnosti automobilů. Tyto
organizace provádějí nárazové testy automobilů již mnoho let. Lze tedy porovnávat
bezpečnost starších automobilů s aktuálními modely. Z těchto výsledků lze vidět, jak velký
pokrok se v oblasti bezpečnosti odehrává. Výsledek takového nárazového testu se skládá
z bodového ohodnocení na základě dat, která pocházejí z figuríny ve vozidle při střetu, dále
z měřených hodnot deformace prostoru cestujících a v neposlední řadě je body ohodnocena
veškerá bezpečnostní výbava vozidla. Takový výsledek má zákazníkovi pomoci s výběrem
vozidla a výrobci může dát podnět k zlepšení bezpečnosti svých vozidel.

Významný vývoj v bezpečnosti automobilů se odehrává v jejich konstrukci. Jedná se zejména
o konstrukci deformačních zón vozidel a také použití nových materiálů (např.
vysokopevnostní oceli, slitiny hliníku, titanu nebo hořčíku a v poslední době také uhlíková
vlákna). Těmito novými materiály je možno při navýšení tuhosti a pevnosti karoserie
zachovat stejnou hmotnost vozidla, nebo ji dokonce snížit. Při srážce pak pevnější karoserie
musí pohltit menší pohybovou energii a pro posádku je vozidlo bezpečnější.

Velký přínos k bezpečnosti mají elektronické bezpečnostní systémy, jimiž jsou vozidla
vybavována. Mezi prvními byly systémy jako ABS, ESP, ASR…, které slouží k zachování
stability a ovladatelnosti vozidla i v extrémních situacích. Tyto prvky se již staly nedílnou
součástí silničních vozidel a některé již musí být, z právního hlediska, obsaženy v jejich
povinné výbavě. Nejnovějšími moderními elektronickými systémy jsou různí tzv. „asistenti“,
které například varují před vozidlem v mrtvém úhlu zpětného zrcátka, hlídají před nechtěným
opuštěním jízdního pruhu, udržují konstantní odstup od vpředu jedoucích vozidel nebo dokáží
vůz zastavit v případě hrozící kolize. Tyto pomocné systémy mohou mít funkci aktivního
zásahu do řízení nebo jen podobu varování (akustického, vizuálního, …).

Elektronické systémy zažívají velký rozmach. Na bezpečnost a komfort cestujících se kladou
veliké nároky. Nové systémy vyvíjené automobilovými společnostmi jsou zpravidla uváděny
v modelech nejvyšších tříd a dále se šíří k levnějším modelům nižších tříd. V každé nové
generaci modelu se automobilky snaží uvést co nejvíce nových inovativních systémů, aby
získaly výhodu v konkurenčním boji, nebo si alespoň zachovaly konkurenceschopnost.

S bezpečností je úzce spjatý komfort. Komfortem se v tomto smyslu rozumí pohodlí řidiče,
kterého jízda nesmí příliš namáhat a unavovat. Na komfort má vliv ergonomie interiéru
vozidla (ovládací prvky, sedadlo), dále například osvětlení palubní desky a významným
faktorem je také mikroklima ve vozidle, které je zajištěné větráním, vytápěním a klimatizací.

Nejobsáhlejší část této bakalářské práce bude zaměřena na prvky aktivní a pasivní
bezpečnosti. Největší část se bude zabývat novými, moderními bezpečnostními
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elektronickými systémy, u kterých bude podrobněji popsána jejich konstrukce a jejich princip
fungování. Bezpečnosti, která se týká celkové konstrukce automobilu (deformační zóny,
materiál,…) se tato bakalářská práce nebude věnovat. Stejně tak otázka ergonomie interiéru
vozidla nebude zkoumána, protože by byl přesažen rozsah této práce. Z hlediska komfortu
bude popsána kapitola týkající se mikroklimatu ve vozidle.

K vybraným bezpečnostním a komfortním prvkům budou uvedeny i informace z hlediska
historie a vývoje. Poslední kapitolou práce je návrh vlastního bezpečnostního prvku.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/2014
Katedra konstruování strojů Petr Ježek

5

2 Bezpečnost
Bezpečnost, jako jedna z nejdůležitějších vlastností vozidel, se základně dělí na dvě kategorie,
bezpečnost aktivní a bezpečnost pasivní.

2.1 Aktivní bezpečnost
Prvky aktivní bezpečnosti jsou systémy, technická zařízení a vlastnosti vozu, které pomáhají
předejít dopravním nehodám. K prvkům aktivní bezpečnosti patří mnoho součástí vozidla.
Jedná se o celkovou konstrukci automobilu a zní vycházející jízdní vlastnosti. Velký vliv mají
například brzdy, tlumiče, pružiny, pneumatiky, výkon a pružnost motoru. Dalšími důležitými
faktory jsou ergonomie kabiny vozidla, výhled z vozidla, osvětlení vozovky a v neposlední
řadě celá řada elektronických systémů. (1)

Všechny tyto prvky slouží k jízdě, která je co nejméně záludná vůči řidiči. Proto je kladen
důraz na neutrální chování automobilu, rychlé zastavení vozidla a ovladatelnost i v krizových
situacích. Důležitý je také dostatečný výkon a pružnost motoru při předjíždění. A velký
význam má zásada „vidět a být viděn“, která se týká výhledu z vozidla a jeho osvětlení.
Výbava vozidel v podobě moderních elektronických systémů slouží především k varování
řidiče před možným nebezpečím.

Na aktivní bezpečnost má také značný vliv stav vozovek, na kterých se vozidla pohybují a
vodorovná a svislá značení, která se na vozovkách nacházejí. (1)

2.2 Pasivní bezpečnost
Pasivní prvky bezpečnosti jsou využity až v okamžiku dopravní nehody. Jedná se o
konstrukční zařízení, jejichž cílem je minimalizovat následky srážky. Příkladem prvku pasivní
bezpečnosti jsou bezpečná konstrukce karoserie, konstrukce deformačních zón, opěrky hlavy,
bezpečnostní pásy, předpínače bezpečnostních pásů, airbagy apod. (2)
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3 Prvky aktivní bezpečnosti

3.1 Osvětlení vozidel
Osvětlení je jednou z nejdůležitějších součástí vozidla. Musí platit pravidlo „vidět a být
viděn.“ Osvícení vozovky závisí na zdroji světla, reflektoru a krycím skle světlometu. Práce
se zabývá jen zdroji světla vozidel a také některými elektronickými systémy upravující
světelný tok světlometů.

3.1.1 Historie (3) (4)

1896: Vyrobeny první automobily vybavené acetylenovými nebo olejovými hlavními
světlomety. Acetylenové světlomety byly výhodnější, odolávaly lépe větru a dešti.

1898: Zkonstruován první elektrický světlomet firmou Columbia Automobile Company.

1913: Společnost BOSCH uvádí na trh první úspěšný elektrický světlomet.

1924: Objeven Bilux, Bilux byla první žárovka umožňující klopené a dálkové světlo.

1962: Evropští výrobci světlometů představují halogenovou žárovku pro osobní automobily.

1991: Automobilka BMW představuje první xenonové světlomety.

1999: První bixenonová světla. Bixenonová znamená, že potkávací i dálková světla obstarává
xenonová výbojka. U xenonových světel obstarává funkci dálkových světel halogenová
žárovka.

2007: Automobilkou Audi představen hlavní světlomet kompletně tvořený LED diodami.

2013: Automobilka BMW představila první model automobilu využívající laserovou
technologii světlometu

3.1.2 Zdroje záření používané v moderních vozidlech

Žárovka s kovovým vláknem
Je nejrozšířenějším osvětlením vozidla. Skládá se ze skleněné baňky, wolframového
žhaveného vlákna, patice a elektrického kontaktu. (4) Její nevýhodou je nízká svítivost a

[…]

zabírá jen 17 mm.
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Posledním parametrem souvisejícím s rozměry, je umístění otvorů pro osvětlení. Jakými
zdroji bude osvětlení zajištěno, v této práci nebylo řešeno. Pokud by se jako zdroj světla
použily LED diody, nebyly by tyto prostorově náročné. Pokud však porovnáme obě varianty,
zjistíme, že u varianty 1 je oproti variantě 2 na umístění a velikost otvorů pro osvětlení o 10,5
mm více. Z toho plyne výhoda větší variability umístění a velikosti těchto otvorů a díky tomu
u této varianty existuje možnost dosáhnutí lepšího osvětlení SPZ.

Z funkčního hlediska a použitelnosti pro více modelů automobilů má varianta 2 jednu
podstatnou výhodu. Lze jen pomocí elektromotoru změnit úhel, pod kterým kamera snímá. U
varianty 1 toto není možné. Pro různé typy vozidel by musela být upravena konstrukce, kdy
by byl upraven úhel, pod kterým je kamera uložena ve válci.

U kamery varianty 1 by bylo také z hlediska životnosti dobré odzkoušet, jak otáčivý pohyb
okolo stejné osy, jako je osa kabelů, bude působit krutem na tyto kabely. Z tohoto hlediska
byl zvolen metrický závit se stoupáním 3 mm, kdy na vysunutí kamery stačí 3 otáčky. Pokud
by ale při zkouškách docházelo k problémům, dal by se tento řešit užitím speciálního závitu,
kdy by bylo možné plného vysunutí na například půl otáčky.

Obě kamery lze také porovnávat z hlediska designu. Tento parametr je však ryze subjektivní
záležitostí. Obě kamery jsou vyrobeny ze stejného materiálu, polypropylenu černé barvy, liší
se pouze vzhledem jejich konstrukce. Pokud by byl tento parametr zahrnut do srovnání kamer,
bylo by důležité získat názor od relevantního počtu osob.

Dalším porovnávacím kritériem je kritérium ekonomické. Pro toto kritérium by bylo třeba
udělat přesnou kalkulaci na výrobu jedné kamery. Pro tuto kalkulaci by bylo třeba znát přesné
ceny materiálu a ceny na výrobu jednoho kusu. Bez znalosti těchto hodnot lze jen říci, že
náklady materiálové budou u obou variant podobné. U výrobních nákladů se pravděpodobně
projeví různý počet součástí obou variant, kdy varianta 1 má o jednu součást méně.

Při výběru jedné, lepší varianty, by bylo třeba zjistit přesně výše uvedené parametry a posléze
vytvořit párové srovnávání mezi variantami. Každá varianta má svá pro a proti. Výhodou
varianty 1 jsou malé rozměry hlavní části kamery. Dala by se u ní tedy snáze provést změna
na variantu s menší roztečí přípojných šroubů bez nutnosti omezení osvětlení SPZ. Výhodami
varianty 2 jsou její menší rozměry na zástavbu a menší vyčnívající část do prostoru SPZ a
v neposlední řadě její univerzální použití do různých modelů automobilů při zachování
ideálního snímaného úhlu. Pro tuto univerzálnost se jeví varianta 2 jako lepší, a proto je k této
variantě přiložena výkresová dokumentace.

Kamera varianty 2 se skládá z pěti dílů. Dva z těchto dílů nejsou vyráběné, jedná se o kameru
a elektromotor. Vyráběny jsou oba kryty a válec, ve kterém je uložena kamera. Tento válec je
kluzně uložen mezi oběma kryty, které se při montáži k vozidlu sešroubují. Otáčivý pohyb
obstarává elektromotor. Kluzné plochy jsou tolerovány rozměrově a je na nich předepsána
válcovitost, aby byl zajištěn bezproblémový chod a nedocházelo k zadírání nebo velkým
vůlím.
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10. Závěr
Cílem této bakalářské práce byla rešerše bezpečnostních a komfortních systémů silničních
vozidel. Práce je rozčleněna na několik oddílů. Nejobsáhlejší část práce se zabývá aktivní
bezpečností. Z aktivní bezpečnosti jsou popsány technologie osvětlení a elektronické systémy,
které pomáhají k bezpečnější jízdě. Hlavní důraz byl kladen na moderní bezpečnostní prvky,
které se ve vozidlech objevují teprve v posledních letech. Další část práce je zaměřena na
pasivní bezpečnost. V kapitole o komfortních prvcích je kladen důraz na mikroklima ve
vozidle, proto se nejobsáhlejší část týká větrání, topení a klimatizace. Ve zbylých kapitolách
jsou zmíněny odlišnosti bezpečnostních systémů nákladních automobilů a jednostopých
vozidel a jsou uvedeny i některé systémy, které se ve vozidlech objeví možná v budoucnu.
Poslední částí práce je vlastní návrh prvku silničního vozidla, kde jsou navrženy dvě varianty
parkovacích kamer a jejich porovnání. Ke zvolené variantě je přiložena výkresová
dokumentace.

Během psaní této bakalářské práce jsem se nejvíce zajímal o elektronické bezpečnostní
systémy a při hledání informací jsem došel k závěru, že v oblasti automobilového průmyslu je
jen relativně malá skupina společností, automobilek a jejich dodavatelů, kteří se významně
zabývají vývojem inovací, které přispívají ke zvýšení bezpečnosti ve vozidlech.

V neposlední řadě z mé rešerše vyplynula snaha výrobců o maximální eliminaci faktoru
člověka při řízení a snaha minimalizovat jeho chyby. Proto je zřejmé, že do budoucna je velmi
pravděpodobné brzké vyvinutí a následné uvedení na trh vozidel umožňujících autonomní
jízdu. Tyto vyvíjené systémy a již existující „elektroničtí pomocníci“ ve vozidlech jsou
důvodem k velkému propojování automobilového průmyslu s odvětvími informačních
technologií.
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