Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Ježek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vladislav Kemka, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 10.7.2014

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student pracoval na bakalářské práci soustavně a cílevědomě. Pravidelně docházel na konzultace a akceptoval připomínky k práci. Rozsah práce odpovídá zadání a často i rámec zadání přesahuje. Práce je přehledně a pečlivě zpracována. Předkládaná práce může být využitelná i pro studenty škol technického zaměření (konstrukce dopravní techniky) jako pomůcka pro získání všeobecného přehledu o komfortních a bezpečnostních prvcích silničních vozidel.

Pracovní postup Pravidelnost konzultací Reakce na připomínky Ukázka práce
X
X
X
X
X
X
X
X

V případě kritického posouzení (hodnocení) se v případě potřeby konzultuje vedoucí práce v rámci hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (několika matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplněno kritickým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Pracovní postup
Pravidelnost konzultací
Reakce na připomínky
Ukázka práce

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný